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Pokyny pro vypracování

Analyzujte aktuální metodiku testování nástroje pro anonymizaci osobních údajů. Popište nevýhody

současného řešení. Navrhněte její rozšíření či přepracování. Při návrhu nové metodiky se zaměřte na

preciznost jednotkových testů, využití nástrojů nebo postupů zjednodušujících přípravu testovacího

prostředí a testovacích dat, automatické regresní testy a automatické testovací scénáře, které ověří E2E

funkčnost nástroje Winch.

Dále analyzujte výsledky bakalářské práce Implementace datové vrstvy pro anonymizační nástroj [1] a

navrhněte postup, jak dokončit implementační část práce zabývající se refaktoringem nástroje Winch. Dle

navrženého postupu implementaci dokončete.

Na výslednou implementaci aplikujte nově navrženou a implementovanou metodiku testování, zaměřte

se především na ověření zpětné kompatibility s existujícími anonymizačními modely.

 

[1] Schuh, Matěj. Implementace datové vrstvy pro anonymizační nástroj. Bakalářská práce. Praha: České

vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2018.

Elektronicky schválil/a Ing. Michal Valenta, Ph.D. dne 13. října 2020 v Praze.
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje přípravě a nasazení přepracovaného vývojového
prostředí, návrhu rozšíření metodiky testování a implementaci nové datové
vrstvy zajišťující multiplatformní využití anonymizačního nástroje Winch.

Analytická část práce se zabývá analýzou aplikace Winch a definicí poža-
davků na výsledné řešení. V teoretické části se pak nejdříve zkoumají různé
varianty tvorby a provozu jednotných vývojových prostředí. Následně se v ní
nahlíží na problematiku testování softwaru, jeho vztah s psychologií člověka
a popis rozličných kategorií testů včetně krátkého přiblížení možností jejich
automatizace. V poslední řadě pak seznamuje čtenáře s různými formáty pro
persistenci dat desktopových aplikací.

Výsledek diplomové práce představuje nové a jednotné vývojové prostředí,
jež usnadní budoucí rozšiřování nástroje Winch. Dále přináší návrh nové me-
todiky testování, která obsahuje pravidla a doporučení pro psaní testovacího
kódu, včetně příkladu aplikace představené metodiky. Konečným výsledkem
je poté přepracovaný datový model pro anonymizaci, jenž nyní podporuje více
druhů úložišť, a s ohledem na zvolený formát přidané datové vrstvy lze nástroj
Winch testovat a používat na libovolném operačním systému.

Klíčová slova Winch, refaktoring, softwarové testování, vývojové prostředí,
persistence dat
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Abstract

The master thesis focuses on the preparation and deployment of a redesigned
development environment, the design of an extended testing methodology and
the implementation of a new data layer ensuring the multiplatform use of the
Winch anonymization tool.

The analytical part of the thesis introduces the analysis of the Winch ap-
plication and the definition of requirements for the resulting solution. The
theoretical part then first examines different variants of creating and operat-
ing unified development environments. It then looks at the issue of software
testing, its relationship with human psychology, and a description of the dif-
ferent categories of tests, including a brief discussion about the possibilities
of automating them. Finally, it introduces the reader to various formats for
persisting data of a desktop application.

The result of the thesis is a new and unified development environment that
will facilitate future extensions of Winch. Furthermore, it presents a proposal
for a new testing methodology that includes rules and recommendations for
writing test code, including an example application of the presented method-
ology. The end result is then a redesigned data model for anonymization that
now supports multiple storage types, and given the chosen format of the added
data layer, Winch can be tested and used on any operating system.

Keywords Winch, refactoring, software testing, development environment,
data persistence
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Úvod

Diplomová práce se věnuje analýze stávajícího vývojového prostředí, aktuální
metodice testování a implementaci nové datové vrstvy v anonymizačním ná-
stroji Winch. Zvláště stávající způsob ukládání dat a závislost na nástroji
Enterprise Architect zapřičiňují nemožnost provozu a testování programu na
na libovolném operačním systému, což omezuje lokální vývoj i automatické
testování na serveru.

Výběr téma byl ovlivněn předchozí kladnou zkušeností s prací na aplikaci
Winch a zájmem o téma anonymizace dat a refaktoringu kódu zatíženým
zásahy programátorů s rozličnými zkušenostmi s vývojem.

První kapitola seznamuje čtenáře s jednotlivými cíli práce, jenž byly odvo-
zeny primárně ze zadání a následných konzultací. V další části se diplomová
práce zabývá analýzou anonymizačního nástroje Winch z pohledu definova-
ných cílů. Následuje kapitola představující konkrétní požadavky na dílčí cíle
práce. Na ni navazují teoretické části diplomové práce. První zkoumá různé
způsoby tvorby jednotných vývojových prostředí a možnosti jejich distribuce
mezi vývojáři. Druhá přibližuje proces testování softwaru a čtenáři představuje
jeho definici, základní principy testování nebo například kategorizaci testů dle
jejich účelu. Kapitola také zevrubně popisuje proces automatizace testování.
Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá vybranými datovými úlo-
žišti vhodnými pro použití v desktopových aplikacích. Další kapitola přináší
návrh a realizaci jednotlivých cílů – návrh a nasazení nového vývojového pro-
středí, rozšíření metodiky testování nástroje Winch a implementaci nové da-
tové vrstvy nezávislé na konkrétní platformě. Poslední kapitola stručně ověřuje
představené návrhy a realizace popsané v předchozí části práce.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem diplomové práce je analýza aktuální metodiky testování anonymizač-
ního nástroje Winch, návrh jejího rozšíření či přepracování a zapracování sa-
motné metodiky podle vytvořeného návrhu. Nová metodika bude zaměřena
na precizní jednotkové testy a automaticky spouštěné integrační, systémové
a regresní testy. Stávající metodika testování nástroje Winch obsahuje užití
jednotkových a integračních testů, které ale vznikají bez jednotného postupu.

Dílčím cílem návrhu nové metodiky testování je seznámení se s nástroji a
postupy umožňující jednoduchou přípravu vývojového prostředí včetně testo-
vacích dat. Na základě požadavků na nové testovací prostředí bude vybrána a
použita vhodná technologie nebo metoda. Nově vytvořené testovací prostředí
poslouží také jako snadno přenositelné a konzistentní vývojové prostředí, které
je aktuálně v nástroji Winch realizováno jako obraz virtuálního stroje, jenž si
musí jednotliví vývojáři složitě předávat.

Dalším cílem práce je analýza výsledků bakalářské práce Implementace
datové vrstvy pro anonymizační nástroj [1], která se zabývá refaktoringem ná-
stroje Winch. Úprava aplikace spočívala v odstranění závislosti datové vrstvy
nástroje Winch na aplikaci Enterprise Architect, jež je dostupná pouze pro
operační systém Microsoft Windows. O výsledky analýzy se bude opírat ná-
vrh dokončení implementační části práce a podle navrženého postupu bude
samotná implementace realizována.

Dílčím cílem implementace je její ověření pomocí nově vytvořené metodiky
testování. Nedílnou součástí ověření je kontrola zpětné kompatibility s pů-
vodní implementací nástroje Winch, protože odstranění závislosti na nástroji
Enterprise Architect nesmí ovlivnit stávající funkčnost nástroje u zákazníků.

Výsledkem práce bude upravený anonymizační nástroj Winch, který již ne-
bude závislý na nástroji Enterprise Architect. Nástroj Winch bude disponovat
přepracovanou testovací metodikou včetně nového vývojového a testovacího
prostředí.
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Kapitola 2
Analýza nástroje Winch

Kapitola čtenáři představuje anonymizační nástroj Winch. První podkapitola
se věnuje popisu činnosti aplikace, následující se pak zabývají jejím aktuálním
vývojovým a testovacím prostředím, strukturou datové vrstvy a závislostmi.

2.1 Anonymizační nástroj Winch

Aplikace Winch umožňuje generování anonymizovaných dat z podporovaných
relačních databází, anonymizaci souborů s prostým textem i binárním obsa-
hem a zjišťování možných výskytů citlivých informací v relačních databázích.

Samotný nástroj se skládá z konzolové aplikace Winch Actor vykonávající
zmiňované a další procesy, rozšíření (Add-In) do aplikace Enterprise Architect,
skrze který se spouští Winch Actor s různými příkazy a parametry dle vybra-
ných elementů v Enterprise Architect, a volitelnými rozšířeními pro Winch
Actor, jež se používají k přidávání dalších funkcionalit do základní aplikace
Winch Actor.

Nástroj Winch disponuje různými režimy, ve kterých může generování ano-
nymizovaných dat fungovat. Aplikaci tak lze využít pro různé scénáře – napří-

[…]


%CD%\WinchTest.json

@REM generate SQL files from created JSON
call .\disl-winch-%DB%.bat -g %APP_GUID% %CONTEXT_GUID%

%CD%\WinchTest.json

@REM copy JSON SQL files to current folder
md json
xcopy /s /e /y %homedrive%%homepath%\GEMWinch\output\ .\json\

echo Comparing SQL files generated from original EA with SQL
files generated from converted JSON model

fc ea\* json\*
if errorlevel 1 goto failed
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echo Passed
goto clean

:failed
echo Test failed, check the output above and generated SQL

files
exit 1

:clean
@REM clean after success
del /F /Q ea
del /F /Q json

Listing 8.2: Skript ověřující zpětnou kompatibilitu

Vyhodnocení testu zpětné kompatibility proběhlo úspěšně – anonymizační
modely persistované v JSON souborech generují stejný anonymizační kód
a konverze do nového formátu funguje bez ztráty informací důležitých pro
proces anonymizace, čímž byly naplněny i zbývající požadavky na novou da-
tovou vrstvu nástroje Winch – Zpětná kompatibilita (DATA-4) a Konverze
formátů (DATA-5).

8.3.2 Regresní ověření
Po zdárném provedení testu zpětné kompatibility bylo cílem nahrazení pů-
vodního datového úložiště anonymizačních modelů novým v celém testovacím
kódu nástroje Winch.

Průchod všemi existujícími testy, ve kterých byla původní datová vrstva
v podobě repozitáře v nástroji Enterprise Architect nahrazena novým úlo-
žištěm textovým úložištěm ve formátu JSON, zajistil, že v aplikaci Winch
nedošlo k regresi, a tedy že lze nový formát a strukturu pro anonymizační
model využít jako persistenci.

Záměna formátů v testovacím kódu také odebrala nutnost spouštět testo-
vací sady na operačním systému Microsoft Windows s nainstalovaným nástro-
jem Enterprise Architect.

8.4 Shrnutí ověřovací fáze
V rámci ověření došlo k vyhodnocení nově navrženého a nasazeného vývo-
jového prostředí pro nástroj Winch, jenž kromě přesného dodržení hlavních
verzí podporovaných databázových strojů, dopadlo úspěšně. Následně byla
navržena a vyhodnocena nová testovací metodika. Samotný návrh vyhovuje
všem definovaným požadavkům, ale nedošlo k jeho implementaci v plném roz-
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sahu aplikace Winch. Nakonec byla ověřena nová implementace datové vrstvy
nástroje Winch, jež byla úspěšně otestována a vyhověla veškerým nastaveným
požadavkům.
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Závěr

Diplomová práce čtenáře seznámila s anonymizačním nástrojem Winch a jeho
stávajícím stavem z pohledu vývojového prostředí, postupů testování a dato-
vým modelem včetně typu úložiště.

Ze zadání, průzkumu nástroje a analýzy předcházející bakalářské práce
věnující se implementaci datové vrstvy pro aplikaci Winch vzešly konkrétní
požadavky na výsledné řešení.

K jejich naplnění bylo provedeno několik rešerší. Jmenovitě se práce za-
bývala možnostmi tvorby jednotných vývojových prostředí, jež by usnadnily
budoucí rozvoje nástroje Winch, následně byla zkoumána problematika tes-
tování softwaru od základních principů přes kategorizaci jednotlivých druhů
testů až po způsoby automatizace exekuce testů a rozdíly proti jejich manu-
álnímu provádění. Poslední teoretická část práce zkoumala vybrané formáty
datových úložišť vhodných pro desktopové aplikace.

První fáze implementačního návrhu se zabývala zkoumáním existující ba-
kalářské práce, jež měla za cíl implementovat novou datovou vrstvu pro ná-
stroj Winch. Tento cíl byl převzat a začleněn do diplomové práce, původní
myšlenky tvorby nového datového modelu ale nebyly v diplomové práci uva-
žovány z důvodu jejich vysoké komplexity a obavy, zda by při jejich dodržení
opravdu došlo k platformové nezávislosti. Následovala tedy příprava a im-
plementace vlastního řešení. Závislost aplikace Winch na nástroji Enterprise
Architect byla zakořeněna v celém datovém modelu, implementace nezávislosti
a přepracování datové vrstvy tak představovalo rozsáhlý refaktoring většiny
produkčního kódu. Celé řešení si následně žádalo podrobné ověření zpětné
kompatibility a kontroly, že v programu nedošlo k regresi. Výsledkem je zcela
přepracovaný datový model, jenž nyní podporuje různé druhy úložišť, a apli-
kace Winch tak již není závislá na operačním systému Microsoft Windows.
Nová architektura a její popis v této práci by navíc měla umožňovat jednodu-
ché rozšiřování o další typy úložišť pro anonymizační modely.

Vzhledem k rozsáhlým úpravám a testování finální implementace nedošlo
ke kompletnímu nasazení nově navržené testovací metodiky. Nová pravidla a
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doporučení pro tvorbu testů vyžadují kompletní refaktoring testovacího kódu
aplikace Winch a tento refaktoring by taktéž následně vyžadoval své vlastní
ověření. Z těchto důvodů tak byly implementovány pouze příklady vycházející
z nové metodiky testování a celé její nasazení podle vytvořené specifikace tak
zůstává k implementaci v rámci jiných prací.

Anonymizační nástroj Winch byl v rámci diplomové práce navíc rozšířen
o nové jednotné vývojové prostředí, jenž se verzuje přímo s kódem a je tak
dostupné každému vývojáři, kteří si nyní nemusí předávat vývojové prostředí
osobně.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
readme_oponnent.txt.....................informace pro oponenta práce
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text
thesis_perner_2022.pdf................ text práce ve formátu PDF
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