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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné s menšími výhradami. Ty mám především k oblasti metodiky
testování. Analýza původní metodiky je vcelku nekonkrétní (kvantifikace testů, nějaký
přehled), a stejně tak návrh nové metodiky (velmi stručné shrnutí, žádná specifikace
pravidel, formátu, apod.). Také aplikace nové testovací metodiky na provedené úpravy
aplikace je velmi omezená.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Písemná práce se skládá z několika částí. V první části práce (kapitoly 1-6) autor vcelku
přehledně popisuje stávající stav a problémy aplikace Winch a stanovuje požadavky na
úpravy. Popis možností řešení vývojových prostředí i způsobů uložení dat považuji za
srozumitelné a v pořádku. V rámci popisu principů testů však nesprávně vysvětluje
kategorizaci testů vzhledem k úrovni testu (sekce 5.3.2) a postrádám úvahu o "continuous
integration" v rámci automatizace testů.
V druhé části (kapitola 7) autor popisuje návrh a realizaci změn v aplikaci. Popis řešení
nového vývojového prostředí je srozumitelný, ale omezuje se pouze na kontejnerizaci
databází. Nijak neřeší vývojové prostředí jako takové: co vývojové IDE a jeho nastavení?
Sekce věnovaná nové metodice testování je velmi nekonkrétní, žádná pravidla nebo
formáty pro nové testy, závěrem je především "potřeba refaktorovat". Realizace nové
datové vrstvy je pak popsána vcelku podrobně.
Ve třetí části (kapitola 8) se autor věnuje ověření dosažených výsledků. Vše je však opět
popsáno stručně. Sekce o vývojovém postředí pouze shrnují závěry z předchozí kapitoly.
Nová testovací metodika je aplikována minimálně. Potřebný refaktoring proběhl

minimálně, spíše vynucený změnou datového modelu. Jeho správnost a funkčnost
převodů mezi původním a novým modelem je pak ověřena spíše manuálně spuštěním
připraveného skriptu bez automatizace formou jednotkových/integračních testů.
Po formální stránce je práce zdařilá. Obsahuje přiměřené množství překlepů či
gramatických chyb, většinou spojených s chybně použitým tvarem slov. Typograficky je
práce v pořádku. Zdroje jsou citovány správně, ač v některých částech bych citaci zdroje
očekával (např. 5.3.1, 5.4 a 5.5).

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Mimo písemnou práci je hlavní součástí nová verze jádra aplikace Winch zvaná winch-
connector, kde došlo k přepracování datové vrstvy, zavedení podpory pro uložení
anonymizačního modelu pro anonymizaci databází do lokálního souboru ve formátu
JSON a převodníku mezi původním způsobem uložení v EA modelu a novým způsobem
uložení v souboru. Součástí je také provedený refaktoring dalších modulů (především
modulů pro jednotlivé databáze) reflektující změny v datovém modelu.
Kvalita kódu je dobrá a dodržuje principy kvalitního návrhu architektury vycházející z
předchozí verze aplikace.
Mezi přílohami práce však postrádám nějakou testovací příručku, která by specifikovala
detaily nové metodiky, pravidla pro tvorbu testů, ukázky formátu testů, apod.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Výsledkem práce je funkční nová verze aplikace Winch, která umožňuje uložení
anonymizačního modelu do JSON souboru. Díky tomu je snazší testování i vývoj
anonymizace díky zrušení nutné závislosti na platformě Windows a aplikaci Enterprise
Architect. Navržená testovací metodika však potřebuje dotáhnout a formalizovat. Student
však zřejmě i po odevzdání na práci dál pracoval a současný stav je o poznání lepší.

Celkové hodnocení 78 /100 (C)

Práci hodnotím jako lehce nadprůměrnou. Analytická část je dobře zpracovaná, ač se drží
známých faktů. Realizační část zaměřená na testování je však relativně povrchní a
nedostatečně konkrétní, provedené úpravy v samotné aplikaci pak jsou z pohledu této
metodiky nedostatečně otestované. To snižuje kvalitu výsledku i výsledné hodnocení
práce, byť na refaktoringu datové vrstvy byla odvedena spousta kvalitní práce.

Otázky k obhajobě

Co vše je součástí kontejnerizovaného vývojového prostředí? Jsou to skutečně jen
instance databází? Proč nebylo kontejnerizováno i EA (pro testování a vývoj konfigurace
anonymizace přes tento model) a vývojové IDE?
Jak se změnil stav aplikace z pohledu Vašeho zadání od odevzdání diplomové práce?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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